

Nomor Surat	01/BUV/III/2023
Nama Emiten	PT Bukit Uluwatu Villa Tbk
Kode Emiten	BUVA
Perihal	Penyampaian Laporan Keuangan Tahunan

Perseroan dengan ini menyampaikan laporan keuangan untuk Tahun Bulan yang berakhir pada 31/12/2020 dengan ikhtisar sebagai berikut :

Informasi mengenai anak perusahaan Perseroan sebagai berikut :

No	Nama	Kegiatan Usaha	Lokasi	Tahun Komersil	Status Operasi	Jumlah Aset	Satuan	Mata Uang	Persentase (%)
1	PT Dialog Mitra Sukses	Jasa Akomodasi & Perhotelan	Jakarta	0	Belum	135.433.731	RIBUAN	IDR	99.0
2	PT Kharisma Jawara Abadi	Perdagangan, Pembangunan, Real Estate, Jasa, Industri dan Kerajinan, Percetakan	Jakarta	2018	Sudah	460.957.665	RIBUAN	IDR	25.0
3	PT Culina Global Utama	Penyedia makanan dan minuman dan jasa	Jakarta	2013	Sudah	2.503.441	RIBUAN	IDR	50.24
4	PT Bukit Lagoi Villa	Jasa Akomodasi (hotel dan cottage) dan Real estate	Bintan	2010	Sudah	240.645.881	RIBUAN	IDR	99.79
5	PT Sitaro Mitra Abadi	Jasa Akomodasi (cottage) dan Perhotelan	Jakarta	0	Belum	9.590.094	RIBUAN	IDR	80.29
6	PT Bukit Lentera Sejahtera	Perhotelan, penyedia makanan dan minuman dan Jasa	Jakarta	2018	Sudah	215.618.502	RIBUAN	IDR	60.0
7	PT Bukit Nusa Harapan	Jasa Akomodasi (hotel dan cottage) dan Real estate	Bali	2012	Sudah	363.745.027	RIBUAN	IDR	60.0
8	PT Bukit Bali Permai	Perdagangan & jasa	Jakarta	0	Belum	12.929	RIBUAN	IDR	99.0
9	PT Mandra Alila	Jasa Akomodasi	Bali	1995	Sudah	53.506.498	RIBUAN	IDR	99.0
10	PT Dialog Mitra Sukses	Jasa Akomodasi & Perhotelan	Jakarta	0	Belum	135.433.731	RIBUAN	IDR	99.0
11	PT Kharisma Jawara Abadi	Perdagangan, Pembangunan, Real Estate, Jasa, Industri dan Kerajinan, Percetakan	Jakarta	2018	Sudah	460.957.665	RIBUAN	IDR	25.0
12	PT Culina Global Utama	Penyedia makanan dan minuman dan jasa	Jakarta	2013	Sudah	2.503.441	RIBUAN	IDR	50.24
13	PT Bukit Lagoi Villa	Jasa Akomodasi (hotel dan cottage) dan Real estate	Bintan	2010	Sudah	240.645.881	RIBUAN	IDR	99.79
14	PT Sitaro Mitra Abadi	Jasa Akomodasi (cottage) dan Perhotelan	Jakarta	0	Belum	9.590.094	RIBUAN	IDR	80.29
15	PT Bukit Lentera Sejahtera	Perhotelan, penyedia makanan dan minuman dan Jasa	Jakarta	2018	Sudah	215.618.502	RIBUAN	IDR	60.0

No	Nama	Kegiatan Usaha	Lokasi	Tahun Komersil	Status Operasi	Jumlah Aset	Satuan	Mata Uang	Persentase (%)
16	PT Bukit Nusa Harapan	Jasa Akomodasi (hotel dan cottage) dan Real estate	Bali	2012	Sudah	363.745.027	RIBUAN	IDR	60.0
17	PT Bukit Bali Permai	Perdagangan & jasa	Jakarta	0	Belum	12.929	RIBUAN	IDR	99.0
18	PT Mandra Alila	Jasa Akomodasi	Bali	1995	Sudah	53.506.498	RIBUAN	IDR	99.0

Dokumen ini merupakan dokumen resmi PT Bukit Uluwatu Villa Tbk yang tidak memerlukan tanda tangan karena dihasilkan secara elektronik. PT Bukit Uluwatu Villa Tbk bertanggung jawab penuh atas informasi tertera di dalam dokumen ini.

[1000000] General information

Informasi umum

General information

	31 December 2020	
Nama entitas	PT Bukit Uluwatu Villa Tbk	Entity name
Penjelasan perubahan nama dari akhir periode laporan sebelumnya		Explanation of change in name from the end of the preceding reporting period
Kode entitas	BUVA	Entity code
Nomor identifikasi entitas	AA557	Entity identification number
Industri utama entitas	Umum / General	Entity main industry
Standar akuntansi yang dipilih	PSAK	Selected accounting standards
Sektor	E. Consumer Cyclical	Sector
Subsektor	E5. Consumer Services	Subsector
Industri	E51. Tourism & Recreation	Industry
Subindustri	E512. Hotels, Resorts & Cruise Lines	Subindustry
Informasi pemegang saham pengendali	National Corporation	Controlling shareholder information
Jenis entitas	Local Company - Indonesia Jurisdiction	Type of entity
Jenis efek yang dicatatkan	Saham / Stock	Type of listed securities
Jenis papan perdagangan tempat entitas tercatat	Pengembangan / Development	Type of board on which the entity is listed
Apakah merupakan laporan keuangan satu entitas atau suatu kelompok entitas	Entitas grup / Group entity	Whether the financial statements are of an individual entity or a group of entities
Periode penyampaian laporan keuangan	Tahunan / Annual	Period of financial statements submissions
Tanggal awal periode berjalan	January 01, 2020	Current period start date
Tanggal akhir periode berjalan	December 31, 2020	Current period end date
Tanggal akhir tahun sebelumnya	December 31, 2019	Prior year end date
Tanggal awal periode sebelumnya	January 01, 2019	Prior period start date
Tanggal akhir periode sebelumnya	December 31, 2019	Prior period end date
Tanggal akhir 2 tahun sebelumnya	December 31, 2018	Prior 2 year end date
Mata uang pelaporan	Rupiah / IDR	Description of presentation currency
Kurs konversi pada tanggal pelaporan jika mata uang penyajian selain rupiah		Conversion rate at reporting date if presentation currency is other than rupiah
Pembulatan yang digunakan dalam penyajian jumlah dalam laporan keuangan	Satuan Penuh / Full Amount	Level of rounding used in financial statements
Jenis laporan atas laporan keuangan	Diaudit / Audited	Type of report on financial statements
Jenis opini auditor	Wajar Tanpa Modifikasi / Unqualified	Type of auditor's opinion
Hal yang diungkapkan dalam paragraf pendapat untuk penekanan atas suatu masalah atau paragraf penjelasan lainnya, jika ada	Group mengalami kerugian sebesar Rp 1.185.598.412.341 dan defisit sebesar Rp 852.680.075.050 pada tanggal 31 Desember 2020. Kondisi ini menunjukkan ketidakpastian material yang dapat menimbulkan keraguan signifikan mengenai kemampuan kelangsungan usahanya	Matters disclosed in emphasis-of-matter or other-matter paragraph, if any
Hasil penugasan review		Result of review engagement

Opini Hal Audit Utama	Tidak / No	Any Key Audit Matters Opinion
Jumlah Hal Audit Utama		Total Key Audit Matters
Paragraf Hal Audit Utama		Key Audit Matters Paragraph
Tanggal laporan audit atau hasil laporan review		Date of auditor's opinion or result of review report
Auditor tahun berjalan	Tanubrata Sutanto Fahmi Bambang dan Rekan	Current year auditor
Nama partner audit tahun berjalan	Bambang Budi Tresno	Name of current year audit signing partner
Lama tahun penugasan partner yang menandatangani		Number of years served as audit signing partner
Auditor tahun sebelumnya	Tanubrata Sutanto Fahmi Bambang dan Rekan	Prior year auditor
Nama partner audit tahun sebelumnya	Raden Ginandjar	Name of prior year audit signing partner
Kepatuhan terhadap pemenuhan peraturan OJK Nomor: 75/POJK.04/2017 tentang Tanggung Jawab Direksi Atas Laporan Keuangan	Ya / Yes	Whether in compliance with OJK rules No. 75/POJK.04/2017 concerning responsibilities of board of directors on financial statements
Kepatuhan terhadap pemenuhan independensi akuntan yang memberikan jasa audit di pasar modal sesuai dengan POJK Nomor 13/POJK.03/2017 tentang Penggunaan Jasa Akuntan Publik dalam Kegiatan Jasa Keuangan	Ya / Yes	Compliance to the independency of Accountant that provide services in Capital Market as regulated in OJK rules No. 13/POJK.03/2017 concerning The Use of Public Accountant and Auditing Firm in Financial Services Activities.

[1210000] Statement of financial position presented using current and non-current - General Industry

Laporan posisi keuangan

Statement of financial position

	31 December 2020	31 December 2019	
Aset			Assets
Aset lancar			Current assets
Kas dan setara kas	2,820,659,621	14,768,583,370	Cash and cash equivalents
Investasi jangka pendek		38,940,000,000	Short-term investments
Piutang usaha			Trade receivables
Piutang usaha pihak ketiga	2,032,343,886	99,733,180,594	Trade receivables third parties
Piutang usaha pihak berelasi	715,198,446	382,546,977	Trade receivables related parties
Piutang lainnya			Other receivables
Piutang lainnya pihak ketiga	112,001,968,980	197,932,118,811	Other receivables third parties
Piutang lainnya pihak berelasi	19,592,120,353	11,349,869,834	Other receivables related parties
Persediaan lancar			Current inventories
Persediaan lancar	1,129,547,960	10,702,663,867	Current inventories
Biaya dibayar dimuka lancar	1,468,041,196	8,735,782,975	Current prepaid expenses
Pajak dibayar dimuka lancar	50,998,985	5,661,817,326	Current prepaid taxes
Jumlah aset lancar	139,810,879,427	388,206,563,754	Total current assets
Aset tidak lancar			Non-current assets
Investasi pada ventura bersama dan entitas asosiasi			Investments in joint ventures and associates
Investasi pada entitas asosiasi	4,886,891,734	9,951,071,968	Investments in associates
Aset pajak tangguhan		15,125,354,359	Deferred tax assets
Persediaan tidak lancar			Non-current inventories
Aset real estat tidak lancar	309,790,833,158	304,730,244,843	Non-current real estate assets
Aset tetap	1,160,541,328,665	1,695,578,272,430	Property, plant, and equipment
Aset tidak lancar non-keuangan lainnya	662,190,262,913	1,776,901,557,027	Other non-current non-financial assets
Jumlah aset tidak lancar	2,137,409,316,470	3,802,286,500,627	Total non-current assets
Jumlah aset	2,277,220,195,897	4,190,493,064,381	Total assets
Liabilitas dan ekuitas			Liabilities and equity
Liabilitas			Liabilities
Liabilitas jangka pendek			Current liabilities
Utang usaha			Trade payables
Utang usaha pihak ketiga	11,699,623,572	34,848,673,692	Trade payables third parties
Utang lainnya			Other payables
Utang lainnya pihak ketiga	166,702,054,852	257,594,667,385	Other payables third parties
Uang muka pelanggan jangka pendek			Current advances from customers

Uang muka pelanggan jangka pendek pihak ketiga	49,790,250,275	51,615,501,564	Current advances from customers third parties
Liabilitas keuangan jangka pendek lainnya	10,373,135,822	10,144,137,671	Other current financial liabilities
Beban akrual jangka pendek	300,566,176,713	215,872,704,147	Current accrued expenses
Utang pajak	25,433,641,575	29,793,599,014	Taxes payable
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun			Current maturities of long-term liabilities
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas utang bank	1,035,874,460,961	772,969,262,321	Current maturities of bank loans
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas utang keuangan keuangan non bank	99,999,801,366		Current maturities of non-bank financial insitutions loan
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas liabilitas sewa pembiayaan	1,909,684,047		Current maturities of finance lease liabilities
Utang pihak berelasi jangka pendek	5,756,171,692	324,489,943	Current due to related parties
Jumlah liabilitas jangka pendek	1,708,105,000,875	1,373,163,035,737	Total current liabilities
Liabilitas jangka panjang			Non-current liabilities
Liabilitas jangka panjang setelah dikurangi bagian yang jatuh tempo dalam satu tahun			Long-term liabilities net of current maturities
Liabilitas jangka panjang atas utang bank	73,667,751,810	564,226,574,205	Long-term bank loans
Liabilitas jangka panjang atas liabilitas sewa pembiayaan	2,054,160,519		Long-term finance lease liabilities
Kewajiban imbalan pasca kerja jangka panjang	31,705,929,995	25,279,288,032	Long-term post-employment benefit obligations
Jumlah liabilitas jangka panjang	107,427,842,324	589,505,862,237	Total non-current liabilities
Jumlah liabilitas	1,815,532,843,199	1,962,668,897,974	Total liabilities
Ekuitas			Equity
Ekuitas yang diatribusikan kepada pemilik entitas induk			Equity attributable to equity owners of parent entity
Saham biasa	340,563,460,000	340,563,460,000	Common stocks
Tambahan modal disetor	345,753,913,585	345,753,913,585	Additional paid-in capital
Uang muka setoran			Advances in capital

modal	72,343,600,000	71,843,600,000	stock
Komponen ekuitas lainnya	628,173,951,441	859,161,832,374	Other components of equity
Saldo laba (akumulasi kerugian)			Retained earnings (deficit)
Saldo laba yang telah ditentukan penggunaannya	9,500,000,000	9,500,000,000	Appropriated retained earnings
Saldo laba yang belum ditentukan penggunaannya	(862,180,075,050)	138,147,573,021	Unappropriated retained earnings
Jumlah ekuitas yang diatribusikan kepada pemilik entitas induk	534,154,849,976	1,764,970,378,980	Total equity attributable to equity owners of parent entity
Kepentingan non-pengendali	(72,467,497,278)	462,853,787,427	Non-controlling interests
Jumlah ekuitas	461,687,352,698	2,227,824,166,407	Total equity
Jumlah liabilitas dan ekuitas	2,277,220,195,897	4,190,493,064,381	Total liabilities and equity

[1312000] Statement of profit or loss and other comprehensive income, OCI components presented net of tax, by nature - General Industry

Laporan laba rugi dan penghasilan komprehensif lain

Statement of profit or loss and other comprehensive income

	<u>31 December 2020</u>	<u>31 December 2019</u>	
Penjualan dan pendapatan usaha	67,905,888,011	612,705,519,111	Sales and revenue
Pendapatan lainnya	10,302,607,269	16,439,048,506	Other income
Beban operasional hotel	(67,373,989,828)	(423,435,607,343)	Hotel operation expenses
Pembentukan (pembalikan) kerugian penurunan nilai yang diakui dalam laba rugi	(970,139,149,542)		Addition (reversal) of impairment loss recognised in profit or loss
Beban pajak final	(298,462,730)	(585,920,638)	Final tax expenses
Beban lainnya	(108,196,016,266)	(251,084,569,890)	Other expenses
Pendapatan keuangan	1,492,313,650	7,431,892,393	Finance income
Beban bunga dan keuangan	(113,212,126,054)	(80,381,098,078)	Interest and finance costs
Jumlah laba (rugi) sebelum pajak penghasilan	(1,179,518,935,490)	(118,910,735,939)	Total profit (loss) before tax
Pendapatan (beban) pajak	(10,079,476,851)	5,488,620,507	Tax benefit (expenses)
Jumlah laba (rugi) dari operasi yang dilanjutkan	(1,189,598,412,341)	(113,422,115,432)	Total profit (loss) from continuing operations
Jumlah laba (rugi)	(1,189,598,412,341)	(113,422,115,432)	Total profit (loss)
Pendapatan komprehensif lainnya, setelah pajak			Other comprehensive income, after tax
Pendapatan komprehensif lainnya yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi, setelah pajak			Other comprehensive income that will not be reclassified to profit or loss, after tax
Pendapatan komprehensif lainnya atas keuntungan (kerugian) hasil revaluasi aset tetap, setelah pajak	(228,845,400,000)		Other comprehensive income for gains (losses) on revaluation of property, plant and equipment, after tax
Pendapatan komprehensif lainnya atas pengukuran kembali kewajiban manfaat pasti, setelah pajak	(2,307,772,608)	(1,636,695,960)	Other comprehensive income for remeasurement of defined benefit obligation, after tax
Penyesuaian lainnya atas pendapatan komprehensif lainnya yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi, setelah pajak	225,112,051	508,724,490	Other adjustments to other comprehensive income that will not be reclassified to profit or loss, after tax
Jumlah pendapatan komprehensif lainnya yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi, setelah pajak	(230,928,060,557)	(1,127,971,470)	Total other comprehensive income that will not be reclassified to profit or loss, after tax
Jumlah pendapatan komprehensif lainnya, setelah pajak	(230,928,060,557)	(1,127,971,470)	Total other comprehensive income, after tax
Jumlah laba rugi komprehensif	(1,420,526,472,898)	(114,550,086,902)	Total comprehensive income
Laba (rugi) yang dapat diatribusikan			Profit (loss) attributable to

Laba (rugi) yang dapat diatribusikan ke entitas induk	(901,853,609,257)	(50,474,329,439)	Profit (loss) attributable to parent entity
Laba (rugi) yang dapat diatribusikan ke kepentingan non-pengendali	(287,744,803,084)	(62,947,785,993)	Profit (loss) attributable to non-controlling interests
Laba rugi komprehensif yang dapat diatribusikan			Comprehensive income attributable to
Laba rugi komprehensif yang dapat diatribusikan ke entitas induk	(1,132,841,490,190)	(51,769,112,621)	Comprehensive income attributable to parent entity
Laba rugi komprehensif yang dapat diatribusikan ke kepentingan non-pengendali	(287,684,982,708)	(62,780,974,281)	Comprehensive income attributable to non-controlling interests
Laba (rugi) per saham			Earnings (loss) per share
Laba per saham dasar diatribusikan kepada pemilik entitas induk			Basic earnings per share attributable to equity owners of the parent entity
Laba (rugi) per saham dasar dari operasi yang dilanjutkan	(132)	(7)	Basic earnings (loss) per share from continuing operations

[1410000] Statement of changes in equity - General Industry - Current Year

31 December 2020

Laporan perubahan ekuitas

Statement of changes in equity

	Saham biasa	Tambahan modal disetor	Uang muka setoran modal	Selisih transaksi ekuitas dengan pihak non-pengendali	Komponen transaksi ekuitas lainnya	Saldo laba yang telah ditentukan penggunaannya	Saldo laba yang belum ditentukan penggunaannya	Ekuitas yang dapat diatribusikan kepada entitas induk	Kepentingan non-pengendali	Ekuitas	
	Common stocks	Additional paid-in capital	Advances in capital stock	Difference in value of equity transactions with non-controlling interests	Other components of equity transactions	Appropriated retained earnings	Unappropriated retained earnings	Equity attributable to parent entity	Non-controlling interests	Equity	
Posisi ekuitas											Equity position
Saldo awal periode sebelum penyajian kembali	340,563,460,000	345,753,913,585	71,843,600,000	(171,481,168)	859,333,313,542	9,500,000,000	138,147,573,021	1,764,970,378,980	462,853,787,427	2,227,824,166,407	Balance before restatement at beginning of period
Penyesuaian											Adjustments
Penerapan awal standar akuntansi baru dan revisi							(98,474,038,814)	(98,474,038,814)	(209,253,798)	(98,683,292,612)	Initial adoption of new and revised accounting standards
Posisi ekuitas, awal periode	340,563,460,000	345,753,913,585	71,843,600,000	(171,481,168)	859,333,313,542	9,500,000,000	39,673,534,207	1,666,496,340,166	462,644,533,629	2,129,140,873,795	Equity position, beginning of the period
Laba (rugi)							(901,853,609,257)	(901,853,609,257)	(287,744,803,084)	(1,189,598,412,341)	Profit (loss)
Pendapatan komprehensif lainnya					(230,987,880,933)			(230,987,880,933)	59,820,376	(230,928,060,557)	Other comprehensive income
Kenaikan (penurunan) ekuitas melalui transaksi pembayaran berbasis saham			500,000,000					500,000,000		500,000,000	Increase (decrease) in equity through share-based payment transactions
Perubahan kepentingan non-pengendali atas pelepasan sebagian kepemilikan pada entitas anak yang tidak mengakibatkan hilangnya pengendalian									(247,560,301,614)	(247,560,301,614)	Changes in non-controlling interests due to partial disposal of interests in subsidiaries without loss of control
Perubahan kepentingan non-pengendali atas transaksi lainnya dengan kepentingan non-pengendali									133,253,415	133,253,415	Changes in non-controlling interests due to other transactions with non-controlling interests
Posisi ekuitas, akhir periode	340,563,460,000	345,753,913,585	72,343,600,000	(171,481,168)	628,345,432,609	9,500,000,000	(862,180,075,050)	534,154,849,976	(72,467,497,278)	461,687,352,698	Equity position, end of the period

[1410000] Statement of changes in equity - General Industry - Prior Year

31 December 2019

Laporan perubahan ekuitas

	Saham biasa	Tambahan modal disetor	Uang muka setoran modal	Selisih transaksi ekuitas dengan pihak non-pengendali	Komponen transaksi ekuitas lainnya	Saldo laba yang telah ditentukan penggunaannya	Saldo laba yang belum ditentukan penggunaannya	Ekuitas yang dapat diatribusikan kepada entitas induk	Kepentingan non-pengendali	Ekuitas	
	Common stocks	Additional paid-in capital	Advances in capital stock	Difference in value of equity transactions with non-controlling interests	Other components of equity transactions	Appropriated retained earnings	Unappropriated retained earnings	Equity attributable to parent entity	Non-controlling interests	Equity	
Posisi ekuitas											Equity position
Saldo awal periode sebelum penyajian kembali	340,563,460,000	345,753,913,585	57,300,000,000	(171,481,168)	860,628,096,724	8,500,000,000	189,621,902,460	1,802,195,891,601	517,176,179,906	2,319,372,071,507	Balance before restatement at beginning of period
Posisi ekuitas, awal periode	340,563,460,000	345,753,913,585	57,300,000,000	(171,481,168)	860,628,096,724	8,500,000,000	189,621,902,460	1,802,195,891,601	517,176,179,906	2,319,372,071,507	Equity position, beginning of the period
Laba (rugi)							(50,474,329,439)	(50,474,329,439)	(62,947,785,993)	(113,422,115,432)	Profit (loss)
Pendapatan komprehensif lainnya					(1,294,783,182)			(1,294,783,182)	166,811,712	(1,127,971,470)	Other comprehensive income
Pembentukan cadangan umum						1,000,000,000	(1,000,000,000)				Allocation for general reserves
Kenaikan (penurunan) ekuitas melalui transaksi pembayaran berbasis saham			14,543,600,000					14,543,600,000		14,543,600,000	Increase (decrease) in equity through share-based payment transactions
Setoran modal dari kepentingan non-pengendali									8,458,581,802	8,458,581,802	Stock subscription from non-controlling interests
Posisi ekuitas, akhir periode	340,563,460,000	345,753,913,585	71,843,600,000	(171,481,168)	859,333,313,542	9,500,000,000	138,147,573,021	1,764,970,378,980	462,853,787,427	2,227,824,166,407	Equity position, end of the period

[1510000] Statement of cash flows, direct method - General Industry

Laporan arus kas

Statement of cash flows

	31 December 2020	31 December 2019	
Arus kas dari aktivitas operasi			Cash flows from operating activities
Penerimaan kas dari aktivitas operasi			Cash receipts from operating activities
Penerimaan dari pelanggan	138,357,911,122	611,289,160,056	Receipts from customers
Pembayaran kas dari aktivitas operasi			Cash payments from operating activities
Pembayaran kepada pemasok atas barang dan jasa	(43,140,147,124)	(509,822,974,259)	Payments to suppliers for goods and services
Kas diperoleh dari (digunakan untuk) operasi	95,217,763,998	101,466,185,797	Cash generated from (used in) operations
Penerimaan bunga dari aktivitas operasi	1,492,313,650	6,845,971,755	Interests received from operating activities
Penerimaan pengembalian (pembayaran) pajak penghasilan dari aktivitas operasi	(298,462,730)	(94,544,608,759)	Income taxes refunded (paid) from operating activities
Penerimaan (pengeluaran) kas lainnya dari aktivitas operasi	(151,033,893,863)	70,949,086,622	Other cash inflows (outflows) from operating activities
Arus kas sebelum perubahan dalam aset dan liabilitas yang diperoleh dari (digunakan untuk) aktivitas operasi	(54,622,278,945)	84,716,635,415	Net cash flows received from (used in) operating activities before changes in assets and liabilities
Jumlah arus kas bersih yang diperoleh dari (digunakan untuk) aktivitas operasi	(54,622,278,945)	84,716,635,415	Total net cash flows received from (used in) operating activities
Arus kas dari aktivitas investasi			Cash flows from investing activities
Penerimaan dari penjualan aset tetap	2,005,200,000	407,630,000	Proceeds from disposal of property, plant and equipment
Pembayaran untuk perolehan aset tetap	(4,206,356,158)	(29,422,683,189)	Payments for acquisition of property, plant and equipment
Pembayaran untuk perolehan aset non-keuangan lainnya		(96,788,484,958)	Payments for acquisition of other non-financial assets
Pencairan (penempatan) investasi jangka pendek	38,940,000,000	10,252,430,809	Withdrawal (placement) of short-term investments
Penerimaan (pengeluaran) kas lainnya dari aktivitas investasi		30,838,208,884	Other cash inflows (outflows) from investing activities
Jumlah arus kas bersih yang diperoleh dari (digunakan untuk) aktivitas investasi	36,738,843,842	(84,712,898,454)	Total net cash flows received from (used in) investing activities
Arus kas dari aktivitas pendanaan			Cash flows from financing activities
Pembayaran pinjaman bank		(28,304,500,750)	Payments of bank loans
Penerimaan pinjaman dari lembaga keuangan non-bank		1,318,732,500	Proceeds from non-bank financial institution loan
Pembayaran pinjaman			Payments of non-bank

kepada lembaga keuangan non-bank		(2,000,050,625)	financial institution loan
Penerimaan utang pihak berelasi	5,431,681,749	520,005,913	Proceeds from due to related parties
Penerimaan dari penambahan kepemilikan dari non-pengendali		8,625,393,514	Proceed from increase of non-controlling interest
Penerimaan (pengeluaran) kas lainnya dari aktivitas pendanaan	500,000,000	14,543,600,000	Other cash inflows (outflows) from financing activities
Jumlah arus kas bersih yang diperoleh dari (digunakan untuk) aktivitas pendanaan	5,931,681,749	(5,296,819,448)	Total net cash flows received from (used in) financing activities
Jumlah kenaikan (penurunan) bersih kas dan setara kas	(11,951,753,354)	(5,293,082,487)	Total net increase (decrease) in cash and cash equivalents
Kas dan setara kas arus kas, awal periode	14,768,583,370	20,125,518,997	Cash and cash equivalents cash flows, beginning of the period
Efek perubahan nilai kurs pada kas dan setara kas	3,829,605	(63,853,140)	Effect of exchange rate changes on cash and cash equivalents
Kas dan setara kas arus kas, akhir periode	2,820,659,621	14,768,583,370	Cash and cash equivalents cash flows, end of the period

[1610000] Explanation for Significant Accounting Policy - General Industry

Kebijakan akuntansi signifikan

Significant accounting policies

	31 December 2020	
Dasar penyusunan laporan keuangan konsolidasian	Laporan keuangan konsolidasian telah disusun sesuai dengan standar akuntansi keuangan Indonesia yang mencakup pernyataan dan iterpretasi yang dikeluarkan oleh Dewan Standar Akutansi Keuangan Indonesia (DSAK) dan peraturan No. VIII.G.7 mengenai " Penyajian dan pengungkapan laporan keuangan emiten atau perusahaan publik" yang dikeluarkan oleh BAPEPAM-LK sebagaimana terlampir dalam surat keputusan ketua BAPEPAM-LK No.KEP-347/BL/2012 dan disajikan sesuai dengan PSAK 1, " Penyajian Laporan Keuangan".	Basis of preparation of consolidated financial statements
Prinsip-prinsip konsolidasi	Laporan keuangan konsolidasian meliputi laporan keuangan perusahaan dan entitas anaknya, dimana perusahaan baik secara langsung atau tidak langsung mengendalikan entitas anaknya. Laporan keuangan konsolidasian entitas-entitas anak disusun untuk tahun pelaporan yang sama dengan perusahaan, menggunakan kebijakan akuntansi yang konsisten. Semua akun dan transaksi antar perusahaan yang material, termasuk keuntungan atau kerugian yang belum direalisasi, jika ada, dieliminasi untuk mencerminkan posisi keuangan dan hasil operasi perusahaan dan entitas anaknya sebagai satu kesatuan usaha.	Principles of consolidation
Kas dan setara kas	Kas dan bank tidak digunakan sebagai jaminan atau tidak dibatasi penggunaannya. Kas merupakan alat pembayaran yang siap dan bebas dipergunakan untuk membiayai kegiatan umum Grup.	Cash and cash equivalents
Piutang usaha dan piutang lain-lain	Piutang usaha adalah jumah piutang yang timbul dari pelanggan atas jasa yang dilakukan dalam kegiatan usaha normal.	Trade and other receivables
Persediaan	Persediaan dinyatakan sebesar nilai yang lebih rendah antara biaya perolehan dan nilai realisasi neto(the lower cost or net realizable value). Nilai realisasi neto adalah estimasi harga jual dalam kondisi bisnis yang umum, dikurangi dengan estimasi biaya penyelesaian dan estimasi biaya yang diperlukan untuk membuat penjualan. Biaya perolehan dinyatakan sebesar metode "rata-rata tertimbang". Penyisihan persediaan usang ditentukan berdasarkan hasil penelaahan terhadap keadaan persediaan pada akhir tahun.	Inventories
Tanaman produktif	N/A	Bearer plants

Properti investasi	N/A	Investment property
Aset tetap	Aset Tetap kecuali tanah, dinyatakan sebesar biaya perolehan dikurangi akumulasi penyusutan dan rugi penilaian. Biaya perolehan termasuk biaya penggantian bagian aset tetap saat biaya tersebut terjadi, jika memenuhi kriteria pengakuan.	Fixed assets
Tanah belum dikembangkan	N/A	Undeveloped land
Aset biologis	N/A	Biological assets
Perkebunan plasma	N/A	Plasma plantations
Penurunan nilai aset nonkeuangan	pada setiap akhir periode pelaporan perusahaan dan entitas anaknya menilai apakah terdapat indikasi suatu aset mengalami penurunan nilai. Jika terdapat indikasi tersebut atau pada saat pengujian penurunan nilai aset (Yaitu aset tak berwujud dengan umur manfaat tidak terbatas, aset tak berwujud yang belum dapat digunakan atau goodwill yang diperoleh dalam suatu kombinasi bisnis) diperlukan, maka perusahaan dan entitas anaknya membuat estimasi formal jumlah terpulihkan aset tersebut. Kerugian penurunan nilai dari operasi yang dilanjutkan, jika ada, diakui pada laporan laba rugi dan penghasilan komprehensif lain konsolidasi sesuai dengan kategori beban yang konsisten dengan fungsi yang diturunkan nilainya.	Impairment of non-financial assets
Beban tangguhan	N/A	Deferred charges
Utang usaha dan liabilitas lain-lain	Utang usaha merupakan utang kepada pemasok sehubungan dengan operasional hotel. Sedangkan	Trade payables and other liabilities

	utang lain-lain terutama utang kepada pemasok dan kontraktor perusahaan dan entitas anak atas pembelian persediaan dan jasa konsultan.	
Pengakuan pendapatan dan beban	Perusahaan dan entitas anak telah mengadopsi PSAK 72 yang memperkenalkan kerangka baru berupa lima-tahapan model untuk menentukan bagaimana, berapa dan kapan pendapatan diakui. Beban diakui pada saat terjadinya menggunakan metode akrual. Beban pokok penjualan tanah ditentukan berdasarkan harga perolehan tanah.	Revenue and expense recognition
Penjabaran mata uang asing	Kurs yang di gunakan untuk menjabarkan mata uang asing ke dalam Rupiah adalah sebagai berikut: 31 Desember 2020 1 Dolar Amerika Serikat (USD) = 14.105 1 Dolar Singapura (SGD) = 10.644 1 Euro (EUR) = 17.330 1 Yuan China (CNY) = 2.161 1 Korea Won (KRW) = 13	Foreign currency translation
Transaksi dengan pihak berelasi	Perusahaan dan entitas anaknya memiliki transaksi dengan pihak berelasi sebagaimana didefenisikan dalam PSAK No. 7 (Revisi 2015). "pengungkapan pihak-pihak berelasi". Transaksi ini dilakukan berdasarkan persyaratan yang disetujui oleh kedua belah pihak, dimana persyaratan tersebut bisa sama atau tidak sama dengan transaksi lain yang dilakukan dengan pihak-pihak yang tidak berelasi.	Transactions with related parties
Pajak penghasilan	Perusahaan dan entitas anak memutuskan untuk menyajikan beban pajak final sehubungan dengan pendapatan bunga dari bank dan deposito berjangka sebagai pos tersendiri dan menyajikan pajak final sehubungan dengan aktivitas real estat dan sewa sebagai pos tersendiri. Untuk Pajak penghasilan tidak final perusahaan dan entitas anaknya memperhitungkan konsekuensi pajak kini dan pajak masa depan atas pemulihan dimasa depan dari jumlah tercatat aset dan transaksi yang terjadi dalam periode berjalanyang diakui dalam laporan keuangan konsolidasian. Untuk pajak kini aset dan liabilitas diukur pad ajumlah yang diharapkan akan terpulihkan atau yang akan di bayarkan kepada otoritas pajak dengan tarif yang berlaku pada tanggal pelaporan.	Income taxes
Pinjaman	Pinjaman perusahaan dan entitas anak mencakup utang jangka panjang bank.	Borrowings
Provisi	provisi diakui jika perusahaan dan entitas anaknya memiliki kewajiban kini (baik bersifat hukum ataupun bersifat konstruktif) jika, sebagai akibat peristiwa masa lalu, besar kemungkinan penyelesaian kewajiban tersebut mengakibatkan arus keuar sumber daya yang mengandung manfaat ekonomi dan total dan total kewajiban dapat dietimas secara andal, provisi ditelaah pada setiap tanggal pelaporan dan disesuaikan untuk mencerminkan estimasi terbaik masa kini.	Provisions
Imbalan kerja karyawan	perusahaan dan entitas anaknya mengakui estimasi liabilitas imbalan kerja sesuai dengan undang	Employee benefits

	undang ketenagakerjaan No. 13/2003 tanggal 25 Maret 2003. sesuai dengan undang undang tersebut, perusahaan dan entitas anaknya harus membayar uang pesangon, penghargaan masa kerja, dan kompensasi manfaat jika kondisi tertentu dalam undang undang ini terpenuhi.	
Laba per saham	N/A	Earnings per share
Dividen	N/A	Dividends
Pelaporan segmen	Segmen adalah komponen yang dapat dibedakan dari perusahaan dan entitas anaknya yang terlibat baik dalam menyediakan produk dan jasa dalam lingkungan ekonomi tertentu yang memiliki risiko dan imbalan yang berbeda dari segmen lain. Pendapatan, beban, hasil, aset dan liabilitas segmen termasuk item-item yang dapat diatribusikan secara langsung dan hal-hal yang dapat dialokasikan dengan dasar yang memadai untuk segmen tersebut.	Segment reporting
Instrumen keuangan derivatif	Instrumen Keuangan adalah setiap kontrak yang memberikan kenaikan nilai aset keuangan dari satu entitas dan liabilitas keuangan atau instrumen ekuitas dari entitas lain.	Derivative financial instruments
Penerapan standar akuntansi baru	Group menerapkan standar dan interpretasi baru/ amandemen yang berlaku efektif pada tahun 2020. perubahan kebijakan akuntansi Group telah dibuat seperti yang disyaratkan, sesuai dengan ketentuan transaksi dalam masing-masing standar.	The implementation of new statements of accounting standards
Kombinasi bisnis	Imbalan Kontijensi yang dialihkan oleh pihak pengakusisi diakui pada nilai wajar tanggal akusisi. Perubahan nilai wajar imbalan kontijensi setelah tanggal akusisi yang diklasifikasikan sebagai aset atau liabilitas, akan diakui sebagai laba rugi atau pendapatan komprehensif lain, sesuai dengan PSAK 71. Jika di klasifikasikan sebagai ekuitas , imbalan kontijensi tidak diukur kembali dan penyelesaian selanjutnya diperhitungkan dalam ekuitas.	Business combination
Penentuan nilai wajar	Nilai wajar aset atau liabilitas diukur menggunakan asumsi yang akan digunakan pelaku pasar ketika menentukan harga aset atau liabilitas tersebut, dengan asumsi bahwa pelaku pasar utamanya bertindak untuk kepentingan ekonomi terbaik mereka.	Determination of fair value

Transaksi dan saldo dalam mata uang asing	Transaksi dalam mata uang asing dicatat dalam Rupiah berdasarkan kurs yang berlaku pada saat transaksi dilakukan. Pada tanggal pelaporan, aset dan liabilitas moneter dalam mata uang asing dijabarkan sesuai dengan rata-rata kurs jual dan beli yang diterbitkan oleh bank indonesia pada atanggal transaksi perbankan terakhir untuk tahun/periode yang bersangkutan, dan laba atau rugi kurs yang timbul, dikreditkan atau dibebankan pada operasi tahun berjalan.	Foreign currency transactions and balances
Giro pada Bank Indonesia dan bank lain	N/A	Current accounts with Bank Indonesia and other banks
Penempatan pada Bank Indonesia dan bank lain	N/A	Placements with Bank Indonesia and other banks
Efek-efek	N/A	Securities
Investasi jangka pendek	Deposito berjangka dengan jangka waktu lebih dari tiga bulan sampai satu tahun sejak tanggal penempatan disajikan sebagai investasi jangka pendek. Deposito berjangka disajikan sebesar nilai nominal.	Short-term investment
Aset hak guna	Aset hak guna merupakan sewa asset yang dibukukan sesuai dengan persyaratan PSAK 73.	Right of use assets
Properti investasi	N/A	Investment properties

Goodwill	N/A	Goodwill
Investasi pada entitas asosiasi	Investasi perusahaan dan entitas anaknya pada entitas asosiasi diukur dengan menggunakan metode ekuitas. Entitas asosisasi adalah suatu entitas dimana perusahaan dan entitas anaknya mempunyai pengaruh signifikan. Sesuai dengan metode ekuitas, nilai perolehan investasi ditambah atau dikurang dengan bagian perusahaan dan entitas anaknya atas laba atau rugi netto investee, dan penerimaan deviden dari investe sejak tanggal perolehan.	Investment in associates
Aset takberwujud	N/A	Intangible assets
Beban dibayar dimuka	Biaya dibayar dimuka terutama terdiri dari biaya asuransi dibayar dimuka dan sewa dibayar dimuka yang diamortisasi selama masa manfaat masing-masing biaya dengan menggunakan metode garis lurus.	Prepaid expenses
Piutang dan utang asuransi	N/A	Insurance receivables and payables
Piutang pembiayaan konsumen	N/A	Consumer financing receivables
Aset minyak dan gas bumi	N/A	Oil and gas properties
Aset eksplorasi dan evaluasi	N/A	Exploration and evaluation assets

Aset konsesi	N/A	Concession assets
Liabilitas atas kontrak	N/A	Contract liabilities
Simpanan nasabah dan simpanan dari bank lain	N/A	Deposits from customers and deposits from other banks
Obligasi subordinasi	N/A	Subordinated bonds
Efek-efek yang dibeli dengan janji dibeli kembali	N/A	Securities purchased under resell agreements
Liabilitas pembongkaran aset restorasi area	N/A	Asset abandonment and site restoration
Saham treasuri	N/A	Treasury stock

Modal saham	Instrumen keuangan yang diterbitkan oleh perusahaan diklasifikasikan sebagai ekuitas hanya sebatas ketika instrumen keuangan tersebut tidak memenuhi definisi aset atau liabilitas keuangan. Saham biasa perusahaan diklasifikasikan sebagi instrumen ekuitas.	Share capital
Pengaturan pembayaran berbasis saham	N/A	Share-based payment arrangement
Biaya emisi efek ekuitas	N/A	Stock issuance cost
Instrumen keuangan	Instrumen Keuangan adalah setiap kontrak yang memberikan kenaikan nilai aset keuangan dari satu entitas dan liabilitas keuangan atau instrumen ekuitas dari entitas lainya. Aset keuangan group terutama terdiri dari kas piutang usaha, piutang lain-lain dan aset tidak lancar lain-lain.	Financial instruments
Aset tidak lancar yang diklasifikasikan sebagai dimiliki untuk dijual	N/A	Non-current assets classified as held for sale
Peristiwa setelah tanggal periode pelaporan	Peristiwa setelah periode pelaporan menyajikan bukti kondisi yang terjadi pada akhir periode pelaporan yang mencerminkan didalam laporan keuangna konsolidasian.	Events after reporting period
Penerapan standar akuntansi baru	Group menerapkan standar dan interprestasi baru/ amandemen yang berlaku efektif pada tahun 2020. perubahan kebijakan akuntansi Group telah dibuat seperti yang disyaratkan, sesuai dengan ketentuan transaksi dalam masing-masing standar.	Adoption of new accounting standards

Standar akuntansi yang telah disahkan namun belum berlaku efektif

N/A

Accounting standards issued but not yet effective

Utang pembiayaan konsumen

N/A

Consumer financing liabilities

[1611000] Notes to the financial statements - Property, Plant, and Equipement - General Industry - Current Year

31 December 2020

Aset tetap

Property, plant, and equipment

		<u>Aset tetap, awal periode</u> <i>Property, plant, and equipment, beginning period</i>	<u>Penambahan aset tetap</u> <i>Addition in property, plant, and equipment</i>	<u>Pengurangan aset tetap</u> <i>Disposals in property, plant, and equipment</i>	<u>Revaluasi aset tetap</u> <i>Revaluation of property, plant, and equipment</i>	<u>Aset tetap, akhir periode</u> <i>Property, plant, and equipment, end period</i>		
Nilai perolehan, kotor	Tanah, dimiliki langsung	996,867,000,000			(228,845,400,000)	768,021,600,000	Land, directly owned	Carrying amount, gross
	Bangunan dan fasilitasnya, dimiliki langsung	812,628,964,591	10,814,814,554	(235,393,084,555)		588,050,694,590	Building and leasehold improvement, directly owned	
	Mesin dan peralatan, dimiliki langsung	223,186,538,581	8,747,035,496	(125,292,890,353)		106,640,683,724	Machinery and equipment, directly owned	
	Perabot dan peralatan kantor, dimiliki langsung	21,838,201,306	645,927,586	(3,939,066,132)		18,545,062,760	Furniture and office equipment, directly owned	
	Kendaraan bermotor, dimiliki langsung	11,620,607,996		(4,952,161,500)		6,668,446,496	Motor vehicle, directly owned	
	Lainnya, dimiliki langsung		35,311,284,915			35,311,284,915	Others, directly owned	
	Dimiliki langsung	2,066,141,312,474	55,519,062,551	(369,577,202,540)	(228,845,400,000)	1,523,237,772,485	Directly owned	
	Aset tetap	2,066,141,312,474	55,519,062,551	(369,577,202,540)	(228,845,400,000)	1,523,237,772,485	Property, plant, and equipment	
Akumulasi depresiasi	Bangunan dan fasilitasnya, dimiliki langsung	234,677,943,240	32,777,744,427	(24,183,953,111)		243,271,734,556	Building and leasehold improvement, directly owned	Carrying amount, accumulated depreciation
	Mesin dan peralatan, dimiliki langsung	115,065,894,217	8,202,876,283	(32,823,780,893)		90,444,989,607	Machinery and equipment, directly owned	
	Perabot dan peralatan kantor, dimiliki langsung	15,536,509,602	1,363,439,491	(1,548,500,926)		15,351,448,167	Furniture and office equipment, directly owned	
	Kendaraan bermotor, dimiliki langsung	5,282,692,985	1,925,934,205	(2,424,075,817)		4,784,551,373	Motor vehicle, directly owned	
	Lainnya, dimiliki langsung		8,843,720,117			8,843,720,117	Others, directly owned	

	Dimiliki langsung	370,563,040,044	53,113,714,523	(60,980,310,747)		362,696,443,820	Directly owned	
	Aset tetap	370,563,040,044	53,113,714,523	(60,980,310,747)		362,696,443,820	Property, plant, and equipment	
Nilai perolehan	Aset tetap	1,695,578,272,430				1,160,541,328,665	Property, plant, and equipment	Carrying amount

[1611000] Notes to the financial statements - Property, Plant, and Equipment - General Industry - Prior Year

31 December 2019

Aset tetap						Property, plant, and equipment	
		<u>Aset tetap, awal periode</u> <i>Property, plant, and equipment, beginning period</i>	<u>Penambahan aset tetap</u> <i>Addition in property, plant, and equipment</i>	<u>Pengurangan aset tetap</u> <i>Disposals in property, plant, and equipment</i>	<u>Aset tetap, akhir periode</u> <i>Property, plant, and equipment, end period</i>		
Nilai perolehan, kotor	Tanah, dimiliki langsung	996,867,000,000			996,867,000,000	Land, directly owned	Carrying amount, gross
	Bangunan dan fasilitasnya, dimiliki langsung	616,114,703,367	197,892,769,224	(1,378,508,000)	812,628,964,591	Building and leasehold improvement, directly owned	
	Mesin dan peralatan, dimiliki langsung	183,797,707,734	47,892,475,516	(8,503,644,669)	223,186,538,581	Machinery and equipment, directly owned	
	Perabot dan peralatan kantor, dimiliki langsung	17,220,421,033	5,241,126,359	(623,346,086)	21,838,201,306	Furniture and office equipment, directly owned	
	Kendaraan bermotor, dimiliki langsung	9,678,227,496	2,670,460,500	(728,080,000)	11,620,607,996	Motor vehicle, directly owned	
	Dimiliki langsung	1,823,678,059,630	253,696,831,599	(11,233,578,755)	2,066,141,312,474	Directly owned	
	Aset tetap	1,823,678,059,630	253,696,831,599	(11,233,578,755)	2,066,141,312,474	Property, plant, and equipment	
Akumulasi depresiasi	Bangunan dan fasilitasnya, dimiliki langsung	187,815,132,432	48,241,318,810	(1,378,508,002)	234,677,943,240	Building and leasehold improvement, directly owned	Carrying amount, accumulated depreciation
	Mesin dan peralatan, dimiliki langsung	89,224,827,697	34,062,840,294	(8,221,773,774)	115,065,894,217	Machinery and equipment, directly owned	
	Perabot dan peralatan kantor, dimiliki langsung	12,309,011,292	3,850,844,390	(623,346,080)	15,536,509,602	Furniture and office equipment, directly owned	
	Kendaraan bermotor, dimiliki langsung	3,772,730,096	2,207,706,223	(697,743,334)	5,282,692,985	Motor vehicle, directly owned	
	Dimiliki langsung	293,121,701,517	88,362,709,717	(10,921,371,190)	370,563,040,044	Directly owned	
	Aset tetap	293,121,701,517	88,362,709,717	(10,921,371,190)	370,563,040,044	Property, plant, and equipment	
Nilai perolehan	Aset tetap	1,530,556,358,113			1,695,578,272,430	Property, plant, and equipment	Carrying amount

[1630000] Notes to the financial statements - Inventories - General Industry

Catatan atas persediaan

Notes for inventories

	<u>31 December 2020</u>	<u>31 December 2019</u>	
Aset real estat tidak lancar	309,790,833,158	304,730,244,843	Non-current real estate assets
Persediaan lancar	1,129,547,960	10,702,663,867	Current inventories

[1670000] Notes to the financial statements - Cost of Good Sold - General Industry

Beban pokok penjualan

Cost of good sold

	<u>31 December 2020</u>	<u>31 December 2019</u>	
Barang jadi awal	10,702,663,867	12,317,916,960	Beginning finish goods inventory
Pembelian barang jadi	26,646,737,118	264,918,815,977	Purchased finish goods inventory
Barang jadi akhir	1,129,547,960	10,702,663,867	Ending finish goods inventory
Beban pokok penjualan dan pendapatan	36,219,853,025	266,534,069,070	Cost of sales and revenue

[1691000a] Notes to the financial statements - Long-Term Bank Loans - General Industry

Catatan untuk utang bank jangka panjang

Notes for long-term bank loan

		31 December 2020		31 December 2019			
		<u>Utang bank, nilai dalam mata uang asing</u>	<u>Total utang bank, kotor</u>	<u>Utang bank, nilai dalam mata uang asing</u>	<u>Total utang bank, kotor</u>		
		<i>Bank loan, amount in foreign currency</i>	<i>Total bank loans, gross</i>	<i>Bank loan, amount in foreign currency</i>	<i>Total bank loans, gross</i>		
Bank Central Asia Tbk	IDR		888,439,167,716		974,181,931,053	IDR	Bank Central Asia Tbk
	Mata uang		888,439,167,716		974,181,931,053	Currency	
Bank Cimb Niaga Tbk	IDR		53,424,242,784		53,424,242,784	IDR	Bank Cimb Niaga Tbk
	Mata uang		53,424,242,784		53,424,242,784	Currency	
Bank lokal lainnya	IDR		167,678,802,271		309,589,662,689	IDR	Other local banks
	Mata uang		167,678,802,271		309,589,662,689	Currency	
Kreditur nama bank	Mata uang		1,109,542,212,771		1,337,195,836,526	Currency	Creditor bank name

Catatan untuk utang bank jangka panjang

Notes for long-term bank loan

		31 December 2020	31 December 2019	
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas utang bank		1,035,874,460,961	772,969,262,321	Current maturities of bank loans
Liabilitas jangka panjang atas utang bank		73,667,751,810	564,226,574,205	Long-term bank loans